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Hoved-MED 
 

 

Møde mellem Økonomi- og Erhvervsudvalget og Hoved-MED om  
budgetlægningen for 2019 – 2022. 
 
Mødet afholdt den 12. september 2018 kl. 12.00 – 12.30 i M5, Rådhuset. 
 
Deltagere:  
Fra Økonomi- og Erhvervsudvalget: 
Ulrik Wilbek (borgmester), Per Møller Jensen, Åse Kubel Høeg, Claus Clausen, Eva Pinnerup,  
Niels Dueholm, Torsten Nielsen, Peter Juhl og Kai O. Andersen. 
 
Fra Hoved-MED: 
Medarbejderrepræsentanter: Jeanette Winter (næstformand), Bodil Sollie, Jan Jensen, Helle H. Kristensen,  
Søren Kjær Roslyng-Jensen, Lone Bengtson, Michael Bendix Hansen og Pia L. Høier. 
 
Direktionen: Lasse Jacobsen (formand), Klaus Christiansen og Hans Henrik Gaardsøe  
 
Sekretær Knud Sejer Jensen. 
 

 
DAGSORDEN  
 
Økonomi- og Erhvervsudvalget drøfter budgetforslag 2019-2022 med Hoved-MED.  
 
Drøftelsen tager udgangspunkt i budgetforslag 2019-2022 samt evt. andre dele af budgetmaterialet, 
som Økonomi- og Erhvervsudvalget behandler senere på dagens møde. 
 
Drøftelsen mellem Økonomi- og Erhvervsudvalget og Hoved-MED kan bl.a. omhandle konsekvenser 
for trivsel, effektivitet og kvalitet i forhold til budgetforslag 2019-2022, hvori budgetforliget er 
indarbejdet. 
  
 

REFERAT 
 
1. Budgetforliget 
Drøftelsen tog udgangspunkt i det indgåede budgetforlig, som Økonomi- og Erhvervsudvalget behandler se-
nere på dagens møde. Budgetforliget blev gennemgået for Hoved-MED den 4. september 2018 og er offent-
liggjort på viborg.dk.  
 
Der henvises i øvrigt til dagsorden for Økonomi- og Erhvervsudvalget den 12. september 2017, sag nr. 2.   
 
2. Drøftelse 
Medarbejderrepræsentanterne i Hoved-MED bemærkede, at der på baggrund af et stigende udgiftspres på 
væsentlige områder i overslagsårene bør overvejes, at lade en skattestigning indgå i finansieringen. Kravet 
om fortsat generel effektivisering, hvor der ikke peges på konkrete ændringer, kan medarbejderne opfatte 
som en nedskæring – særligt når den fortsætter i en længere periode. Den budgetlagte negative mængdere-
gulering kommer til at virke som en nedskæring, hvis den ikke følges op af politiske beslutninger, der skaber 
balance mellem tid og opgaver.  
 
Der er stor tilfredshed med de ekstra 15 mio. kr., som i budgetforliget tilføres velfærdsområderne, men de er 
i de fleste tilfælde på vej til på sigt at blive fjernet med den anden hånd.  
 



 
 

Der blev endvidere anført, at den forebyggende indsats bør styrkes for at undgå fremtidens øgede udgifts-
pres. Der bør tages udgangspunkt i enkle tiltag, som man har erfaring for virker.  Folkeskolens (bl.a. idræts- 
og madkundskabsfagets) vigtige rolle i forbindelse med forebyggelse af overvægt hos børn blev nævnt i 
denne sammenhæng. 
 
Hoved-MEDs medarbejderrepræsentanter gav derudover udtryk for anerkendelse af Byrådets positive hold-
ning til samarbejdet med Hoved-MED og ønsket om at lytte til medarbejdernes forslag og synspunkter.  
 
Indførelse af et mindre ledelsesspænd på bl.a. ældreområdet blev nævnt som en særdeles positiv handling 
for trivsel og lavere sygefravær. Ledelseskvaliteten opfattes som god i Viborg Kommune. Ønsket var nu, at 
undgå for hyppige organisationsændringer, som gør det svært for medarbejderne at følge med.   
 
 
 
Borgmesteren redegjorde for de statslige rammer, som begrænser Viborg Kommunes råderum. Herunder 
blev nævnt, at borgmesteren torsdag skal indgå i drøftelser i KL om overholdelse af de statslige rammer. 
Særligt problematisk er anlægsrammen, hvor kommunerne pt. overskrider denne med ca. 1,5 mia. kr.  
 
Der er ønsker fra flere kommuner om at hæve skatten, således at også denne ramme kan risikere at blive 
overskredet med økonomiske sanktioner for alle kommuner til følge.  
 
Borgmesteren henviste til, at den forebyggende indsats er en faktor som kan komme til indgå i en kom-
mende ny styringsmodel, hvor bl.a. emnet sundhed indgår. Grundlæggende handler det om en fornuftig for-
deling af ressourcer mellem forebyggelse og anden drift.  
 
Økonomi- og Erhvervsudvalget ønsker, at medarbejderne kommer med konstruktive forslag, der kan for-
bedre effekten af indsatsen for borgerne. Specielt blev nævnt behovet for at nedbringe sygefraværet. 
 
Udvalget tog Hoved-MEDs kommentarer til det indgåede forlig og budgetforslaget til efterretning.  
 
Byrådet 1. behandler budgetforslaget den 19. september 2018, hvorefter det endeligt vedtages den 10. okto-
ber 2018. 
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